云南工程职业学院关于 2020 下半年第 58

次全国计算机等级考试报名工作的通知

 各二级学院：

云南省 2020 年下半年第 58次全国计算机等级考试（以

下简称 NCRE）定于 2020 年 9 月 26 日至 27 日举行。为确保

考试顺利实施，根据教育部考试中心有关规定及《云南省招

生考试院关于做好 2020 下半年第 58 次全国计算机等级考试

报名工作的通知)》文件要求，现将本次考试报名工作的有

关事宜通知如下，请各学院做好本次考试宣传及报名工作。

一、时间安排

网上报名时间：

2020 年 8 月 20 日 12:00 至 9 月 1 日 24:00

准考证打印时间：

2020 年 9 月 16 日上午 9：00 开始

考试时间：2020 年 9 月 26 日至 27 日

成绩查询时间：考试结束 40 个工作日后

二、本次开考的级别及科目

（一）具体开考的级别及科目。

级

别

科目名称

科目

代码

考试

时间

获证条件

一

级

计算机基础及 WPS Office 应用 14 90 分钟 科目 14 考试合格

计算机基础及 MS Office 应用 15 90 分钟 科目 15 考试合格

网络安全素质教育 17 90 分钟 科目 17 考试合格

二

级

语言程序

设计类

Java 语言程序设

计

28 120 分钟

科目 28 考试合格且选择题得分达

到选择题总分 50%及以上

数据库程

序设计类

MySQL 数据程序设

计

63 120 分钟

科目 63 考试合格且选择题得分达

到选择题总分 50%及以上

办公软件

MS Office 高级应

用

65 120 分钟 科目 65 考试合格

三

级

网络技术 35 120 分钟 科目 35 考试合格

数据库技术 36 120 分钟 科目 36 考试合格

信息安全技术 38 120 分钟 科目 38 考试合格

嵌入式系统开发技术 39 120 分钟 科目 39 考试合格

四

级

网络工程师 41 90 分钟

已经（或同时）获得三级科目 35

证书，四级科目 41 考试合格

数据库工程师 42 90 分钟

已经（或同时）获得三级科目 36

证书，四级科目 42 考试合格

信息安全工程师 44 90 分钟

已经（或同时）获得三级科目 38

证书，四级科目 44 考试合格

嵌入式系统开发工程师 45 90 分钟

已经（或同时）获得三级科目 39

证书，四级科目 45 考试合格

注：

 1、所有级别均在 Windows 7 平台下进行无纸化考试；2020

年对部分科目考试大纲进行了修订，相关科目教材进行更

新 ， 具 体 考 试 科 目 考 核 课 程 请 到 NCRE 网 站

（http://ncre.neea.edu.cn）查询，考试教材均为高等教

育出版社出版；

2、考试级别定位和描述

 一级：操作技能级。考核计算机基础知识及计算机基

本操作能力，包括 Office 办公软件、图形图像软件、网络

安全素质教育。

 二级：程序设计/办公软件高级应用级。考核内容分两

类，第一类包括计算机语言与基础程序设计能力，要求参试

者掌握一门计算机语言，可选类别有高级语言程序设计类、

数据库编程类等；第二类包括办公软件高级应用能力，要求

参试者具有计算机应用知识及 MS Office 办公软件的高级应

用能力，能够在实际办公环境中开展具体应用。两类考核内

容中均包含二级公共基础知识。二级证书表明持有人具有计

算机基础知识和基本应用能力，能够使用计算机高级语言编

写程序，可以从事计算机程序的编制、初级计算机教学培训

以及企业中与信息化有关的业务和营销服务工作。

三级：工程师预备级。考核面向应用、面向职业的岗位

专业技能。三级证书表明持有人初步掌握与信息技术有关岗

位的基本技能，能够参与软硬件系统的开发、运维、管理和

服务工作。

四级：工程师级。四级证书面向已持有三级相关证书的

考生，考核计算机专业课程，是面向应用、面向职业的工程

师岗位证书。四级证书表明持有人掌握从事信息技术工作的

专业技能，并有系统的计算机理论知识和综合应用能力。

（ 二 ） 考 试 大 纲 及 教 材 登 陆 NCRE 网 站

（http://ncre.neea.edu.cn/）查询，按需自行购买，考试

教材均为高等教育出版社出版。

三、考试报名

（一）请考生认真阅读开考的级别及科目中“获证条件”

一项，根据自己的实际情况报名。

NCRE 报名采取全省统一网上报名，网上支付的方式。

NCRE 在考生资格方面，无年龄、职业、民族、以及受教育程

度的限制。

（二）考生在规定的报名时间内，通过报名网站

（https://ncre-bm.neea.cn）报名（选择云南省，无用户

名的考生须先注册），填写考生信息，选定考点（云南工程

职业学院考生必须选择云南工程职业学院考点报考）、考试

科目，上传考生照片（照片标准依照网站说明，由考生传照

片不符合要求所造成的后果有考生自己负责）。

（三）考生在确认本人报名信息无误后直接进行网上支

付，不需要现场确认。

（四）、报名方式及流程

本次考试均使用网上报名的方式，具体操作流程详见附

件 1。

（五）、其他注意事项

1、考生必须使用自己注册的账号报名，不得共用其他

人账号。

2、在校考生必须在本校考点报名，且考生只能在同一

个考点报名；报名信息中考生的联系电话务必准确（无电话

的考生可留下其亲属、朋友的相应号码），以便发生特殊情

况时与之联系。

3、单次考试，考生最多可报考三个科目，级别不限；

同次考试，考生不允许重复报考同一个科目或在不同省份报

考。

4、为保证准考证信息的准确，请各考生认真核对。报

考后考试信息错误的，后果自负。

5、考生须在完成网络报名信息填写后，上传本人电子

版证件照（参见报名网站关于照片规格的具体要求），不得

上传生活照，由于照片不符合要求而造成的后果由考生自己

负责；

6、照片上传完成后，直接进行网上支付（按省财政厅、

省物价局〔1999〕185 号文件规定，报名考试费为每人每科

次 85 元）。

7、考生完成网上支付即表示确认报名信息，报名信息

一经确认不得更改。

8、本次报名使用 NCRE 系统报名及上交报名费用，交费

后不支持退费，未交费成功则系统报名信息无效。因此学院

不再单独组织报名和收取费用。请各学院加强宣传，避免漏

报及错报现象的发生。

9、所有参加考试的考生应在考前 14 天起，自行每日体

温测量，填写“体温自我监测登记表”（每位考生每科目一

张），出现身体异常情况的要及时就医并报告。登记表在考

试当天入场检查时上交；考生在进入考场前要佩戴口罩，进

入考场后由考生自行决定是否佩戴。

10、考前十天内，考生必须在报名网站自行打印《准考

证》，确认考试时间和考场。

11、考试时，考生须带齐《准考证》和有效身份证件（有

效身份证件包括居民身份证〔含临时身份证〕、港澳居民来

往内地通行证、台湾居民往来大陆通行证、港澳台居民居住

证、护照）参加考试，两证不全者不得进入考场。考生必须

严格遵守《全国计算机等级考试（NCRE）考生须知》，不得

以任何形式作弊，违者将按《国家教育考试违规处理办法》

严肃处理，并将处理情况通报考生所在单位。

四、考试成绩

（一）成绩评定

考试成绩按等第划分为优秀、良好、及格、不及格四等。

90－100 分为优秀、80－89 分为良好、60－79 分为及格、0

－59 分为不及格。

（二）成绩使用

高等教育自学考试：根据全国高等教育自学考试指导委

员会办公室〔2000〕68 号和〔2004〕148 号文件规定：凡获

得 NCRE 一级及以上级别合格证书者，可以免考高等教育自

学考试中的《计算机应用基础》（0018）或《计算机应用技

术》（2316）课程（包括理论考试和上机考试两部分）；

（三）成绩查询

考后 40 个工作日，考生可登录以下网址进行成绩查询：

http://www.ynzs.cn 或 http://chaxun.neea.edu.cn，考点

不发放成绩通知单。

五、证书

（一）NCRE 是教育部统一组织的国家级考试，成绩合格

者由教育部考试中心颁发合格证书。

（二）成绩合格的考生可在考试结束三个月后的一周内

（遇国家法定假日顺延）凭身份证和准考证到考点领取合格

证书。

（三）合格证书用中、英两种文字书写，带水印、荧光

防伪标志，考生相片直接打印在证书上，统一编码注册，全

国通用。它是持有人计算机知识和能力的证明，可供用人单

位在录用和考核工作人员时作参考，并可顶替高等教育自学

考试的相关科目。

（ 四 ） 如 有 考 生 遗 失 合 格 证 书 ， 可 登 录

http://chaxun.neea.edu.cn 申请补办合格证明书。